Дело № 1-54/2025

УИД 59RS0022-01-2025-000602-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2025 года город Кизел

Кизеловский городской суд Пермского края 

в составе председательствующего Доваль М.В.,

при секретаре судебного заседания Игнатьевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Масленникова А.Д., 

подсудимого ФИО3,

защитника Беспалюка С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, судимого:

07.10.2021 Кизеловским городским судом Пермского края по ст.158.1 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ к 4 месяцам 15 дням лишения свободы, 

09.11.2021 Кизеловским городским судом Пермского края по ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 07.10.2021) к 6 месяцам лишения свободы;

01.02.2022 Губахинским городским судом Пермского края по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 09.11.2021) к 1 году 7 месяцам лишения свободы, по постановлению Березниковского городского суда Пермского края от 21.09.2022 неотбытая часть лишения свободы заменена более мягким видом наказания – принудительными работами на срок 5 месяцев 18 дней с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, по постановлению Ленинского районного суда Республики Саха (Якутия) от 29.11.2022 (с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Саха (Якутия) от 25.01.2023) принудительные работы заменены на 5 месяцев 18 дней лишения свободы, освобожден 03.04.2023 по отбытии срока наказания;

23.04.2024 Губахинским городским судом Пермского края по ч.1 ст.161 УК РФ к 180 часам обязательных работ, в связи с зачетом времени содержания под стражей с 02.04.2024 по 23.04.2024 освобожден от отбывания наказания; 

осужденного:

24.01.2025 Кизеловским городским судом Пермского края по ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ст.158.1 УК РФ (11 преступлений) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

05.03.2025 мировым судьей судебного участка №1 Чусовского судебного района Пермского края по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 24.01.2025) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы; 

06.03.2025 Губахинским городским судом Пермского края по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 05.03.2025) к 3 годам лишения свободы; 

28.04.2025 Александровским городским судом Пермского края по ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ст.158.1 УК РФ (2 преступления), в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06.03.2025) к 3 годам лишения свободы;

19.05.2025 Кизеловским городским судом Пермского края по ч.1 ст.158 УК РФ (10 преступлений), ст.158.1 УК РФ (3 преступления) в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28.04.2025) к 3 годам лишения свободы,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и 4 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального судебного района г.Перми от 26.06.2024, вступившим в законную силу 07.07.2024, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Административный арест отбыт 05.07.2024.

07.08.2024 не позднее 15 часов 20 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 07.08.2024 около 15 часов 20 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- свинина тушеная 

<

...>

- тунец 

<

...>

- тунец 

<

...>

спрятал в рюкзак, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального судебного района г.Перми от 26.06.2024, вступившим в законную силу 07.07.2024, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Административный арест отбыт 05.07.2024.

30.09.2024 не позднее 12 часов 00 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 30.09.2024 около 12 часов 00 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- зубная паста 

<

...>

- зубная паста 

<

...>

- масло 

<

...>

- масло 

<

...>

спрятал товар в пакет, направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

20.11.2024 не позднее 17 часов 39 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 20.11.2024 около 17 часов 39 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- напиток энергетический 

<

...>

- шоколад 

<

...>

- шоколад 

<

...>

- шоколад темный 

<

...>

- шоколад молочный 

<

...>

- шоколад темный 

<

...>

спрятал товар в карманы куртки, направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального судебного района г.Перми от 26.06.2024, вступившим в законную силу 07.07.2024, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Административный арест отбыт 05.07.2024.

25.11.2024 не позднее 11 часов 52 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 25.11.2024 около 11 часов 52 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...>», а именно: 

- варенье вишневое 

<

...>

- конфеты 

<

...>

- черника протертая с сахаром 

<

...>

- конфеты 

<

...>

- варенье малиновое 

<

...>

- чай 

<

...>

- паста шоколадно-молочная 

<

...>

спрятал в находящийся при нем черный пакет, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального судебного района г.Перми от 26.06.2024, вступившим в законную силу 07.07.2024, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Административный арест отбыт 05.07.2024.

29.11.2024 не позднее 11 часов 15 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 29.11.2024 около 11 часов 15 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- мед 

<

...>

- варенье вишневое 

<

...>

- черника протертая с сахаром 

<

...>

- варенье малиновое «Варенька», 

<

...>

- горбуша натуральная 

<

...>

спрятал их в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

17.12.2024 не позднее 17 часов 17 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 17.12.2024 около 17 часов 17 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- дск «Орех МАКАДАМИЯ», 

<

...>

- горбуша натуральная 

<

...>

после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению причинив АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

17.12.2024 не позднее 19 часов 10 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 17.12.2024 около 19 часов 10 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий ООО «

<

...>», а именно: 

- шампунь 

<

...>

- антиперспирант 

<

...>

- масло сладко-сливочное 

<

...>

- масло 

<

...>

- масло сладко-сливочное 

<

...>

- дезодорант твердый 

<

...>

- шампунь 

<

...>

спрятал товар в куртку, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

...>» материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

18.12.2024 не позднее 10 часов 17 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 18.12.2024 около 10 часов 17 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- дск «Орех Грецкий» 

<

...>

после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

25.12.2024 не позднее 19 часов 04 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 25.12.2024 около 19 часов 04 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- дск «Миндаль» 

<

...>

после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...>» материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26.12.2024 не позднее 11 часов 39 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 26.12.2024 около 11 часов 39 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- орех арахис, 

<

...>

- дск «Кешью» - 

<

...>

после чего с товаром направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «

<

...>» материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

28.12.2024 не позднее 16 часов 21 минуты у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 28.12.2024 около 16 часов 21 минуты, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- манго сушеное - 

<

...>

- курага - 

<

...>

спрятал товар в пакет, находящийся при нем, направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...> материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

04.01.2025 не позднее 14 часов 43 минуты у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 04.01.2025 около 14 часов 43 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- паста арахисовая 

<

...>

- конфеты 

<

...>

- джем вишневый 

<

...>

- джем черничный 

<

...>

- варенье абрикосовое 

<

...>

- паста шоколадно-молочная 

<

...>

спрятал товар в пакет, находящийся при нем, направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «

<

...>» материальный ущерб на сумму 

<

...>

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

05.01.2025 не позднее 14 часов 40 минут у ФИО3 возник умысел на тайное хищение товаров из торгового зала магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды и противоправного личного обогащения, воспользовался тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, тайно путем свободного доступа 05.01.2025 около 14 часов 40 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, похитил имущество – взял с торговых стеллажей товар, принадлежащий 

<

...> а именно: 

- кофе натуральный 

<

...>

- шоколад молочный 

<

...>

- шоколад молочный 

<

...>

- батончик шоколадный 

<

...>

- сыр 

<

...>

спрятал товар в находящийся при нем пакет, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую линию и, не оплатив товар, вышел из магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

...>» материальный ущерб на сумму 

<

...>

По ходатайству подсудимого ФИО3 уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке – без проведения судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознаёт последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по делу, при этом существо предъявленного обвинения ФИО3 понятно, с обвинением он согласен в полном объёме, вину признаёт полностью. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Государственный обвинитель, представители потерпевших, защитник выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО3:

по факту хищения 07.08.2024 на сумму 

<

...> - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по факту хищения 30.09.2024 на сумму 

<

...> - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по факту хищения 20.11.2024 на сумму 

<

...> – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения 25.11.2024 на сумму 

<

...> - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по факту хищения 29.11.2024 на сумму 

<

...> - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по факту хищения 17.12.2024 на сумму 

<

...> – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения 17.12.2024 на сумму 

<

...> – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения 18.12.2024 на сумму 

<

...>. – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения 25.12.2024 на сумму 

<

...>. – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения 26.12.2024 на сумму 

<

...>. – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения 28.12.2024 на сумму 

<

...>. – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения 04.01.2025 на сумму 

<

...>. – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по факту хищения 05.01.2025 на сумму 

<

...>. – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

<

...>

При определении вида и размера наказания ФИО3 за каждое из совершенных преступлений суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает: обстоятельства дела; характер и степень общественной опасности содеянного; личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств.

По сведениям участкового уполномоченного полиции ФИО3 характеризуется отрицательно, состоит на учете у нарколога, жалоб на его поведение в быту не поступало, по месту отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 характеризовался положительно, нарушений не допускал, поощрялся за добросовестный труд. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому из преступлений, суд учитывает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых показаний, полное признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого в связи с наличием хронических заболеваний. Также суд признает смягчающим обстоятельством явку с повинной ФИО3 по следующим преступлениям: по фактам хищений 30.09.2024, 17.12.2024 на сумму 

<

...> рублей, 17.12.2024 на сумму 

<

...> рублей, 18.12.2024, 25.12.2024 и 26.12.2024, и в качестве явки с повинной объяснения ФИО3 о совершенных им преступлениях по фактам хищений 07.08.2024, 25.11.2024, 04.01.2025 и 05.01.2025. 

В действиях ФИО3 по каждому из преступлений в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ содержится рецидив преступлений, образованный судимостью по приговору Губахинского городского суда Пермского края от 23.04.2024.

Указанное обстоятельство в силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по всем преступлениям, в связи с чем наказание ему подлежит назначению с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом изложенного суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, ст.53.1 УК РФ о замене наказания принудительными работами. 

Смягчающие наказание обстоятельства суд не находит исключительным и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенных преступлений, в связи с чем с учетом личности ФИО3 оснований для применения ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ о смягчении наказания также не находит. 

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за совершенные преступления подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Так как указанные преступления совершены ФИО3 до вынесения приговора Кизеловского городского суда Пермского края от 19.05.2025, окончательное наказание следует назначить ФИО3 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы надлежит ФИО3 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в целях обеспечения исполнения приговора суд избирает в виде заключения под стражу. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению исковые требования представителя потерпевшего ООО 

<

...> ФИО1 в размере 

<

...> рубля, представителя ООО «

<

...>» ФИО2 в размере 

<

...> рублей, представителя потерпевшего АО «

<

...>» ФИО2 в размере 

<

...> рублей, в пределах предъявленного ФИО3 обвинения, с которым он согласился и иски признал, поскольку материальный ущерб был причинен в результате противоправных действий подсудимого и до настоящего времени не возмещен.

В соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: СD-R– диски с видеозаписями от 20.11.2024, 25.11.2024, 29.11.2024, 17.12.2024, 18.12.2024, 25.12.2024, 26.12.2024, 26.12.2024, 28.12.2024, 04.01.2025 и 05.01.2025, копию постановления мирового судьи судебного участка №4 Индустриального судебного района г.Перми от 26.06.2024; копию расписки от 26.06.2024 – следует хранить в материалах дела.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 месяцев за каждое из девяти преступлений,

- по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев за каждое из четырех преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, более строгим, назначенным приговором Кизеловского городского суда Пермского края от 19.05.2025, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему приговору с 28.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также наказание, отбытое им по приговору Кизеловского городского суда Пермского края от 19.05.2025 - с 24.01.2025 по 27.08.2025 из расчета один день за один день.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба в пользу ООО «

<

...>» 

<

...> рубля 

<

...> копейки, в пользу АО «

<

...>» 

<

...> рубля 

<

...> копейки.

Вещественные доказательства: СD-R– диски с видеозаписями от 20.11.2024, 25.11.2024, 29.11.2024, 17.12.2024, 18.12.2024, 25.12.2024, 26.12.2024, 26.12.2024, 28.12.2024, 04.01.2025 и 05.01.2025, копию постановления мирового судьи судебного участка №4 Индустриального судебного района г.Перми от 26.06.2024; копию расписки от 26.06.2024 – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд с подачей жалобы через Кизеловский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, представители потерпевших вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, установленный для обжалования приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья подпись

Верно.

Судья М.В.Доваль

Секретарь Е.С.Игнатьева